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Undersogelser i Aarene 192132 vedrerende Ensilering af en Del
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nogen sgrlig Tilsetning.
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af fortyndet Syre er der udfert en Rexkke Forseg og Undersogelser
over denne Metode, sammenlignet med Tilseetning af Melasse eller
ingen Tilsetning, ligesom der er prevet forskellige Mzengder Til-
sztning. Disse Forsgg er udfert paa Forsegsstationerne ved Lyngby,
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og Forstander C. J. Tind-Christensen.

Forstanderne ved Statens Forsegsvirksomhed i Plantekultur,

Indhold. Side

Indledning . ...l i 641
Sammenligning mellem A. 1. V.-Vwedske, Melasse-

tilseetning og Ingen Tilsetning ............ 645

Forskellige Mzngder af A.l. V.-Vadske....... 657

Forskellige Mzngder af Melassetils@tning ..... 659

Oversigt. . ... ... oo i 665

Indledning.

Siden A. I. Virtanen i 1929 fremkom med sin Metode med
Tilsetning af en fortyndet Syreoplesning, har der veret stigende
Interesse for Ensileringssporgsmaalet, og denne er yderligere
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foraget, efter at Krigsbegivenhederne har gjort en sterre Hjem-
meproduktion af seggehvideholdigt Foder onskelig.

Virtanen har paavist, at Aandingsintensiteten i det an-
vendte gronne Plantemateriale paavirkes steerkt af pH-Verdien,
saa den ved pH=3.s kun er 10—20 pCt. af, hvad den er i det
friske Foder, og at Aandingen herer op, naar pH er under 3.
Han har endvidere paavist, at ogsaa Smersyrebakteriernes Fore-
komst er steerkt afhsengig af Brintionkoncentrationen, idet deres
Optimum synes at ligge omkring pH=—7, medens deres Vakst
opharer, naar pH er omkring ved 4, og endelig har han paa-
vist, at den Spaltning og Nedbrydning af Aggehvidestoffer til
mindre sammensatte Forbindelser, der kan gaa saa vidt, at der
dannes betvdelige Maengder Ammoniak, samtidig modvirkes i
hej Grad ved at bringe Reaktionstallet ned under 4. Virtanen
tilstraeber derfor ved Tilsetning af A. 1. V.-Vadske, der i Hoved-
sagen er en Blanding af Saltsyre og Svovlsyre, hurtig at faa
Reaktionstallet ned til lidt under 4 og derved forhindre de skade-
lige Geeringer til Fordel for Mmlkesyredannelsen og samtidig
nedbringe Opbevaringstabet. — Virtanen har ogsaa beskaftiget
sig med Undersogelser over Grenafgredens Vitaminindhold og
mener, at dette stabiliseres ved Metoden.

1 Forbindelse med selve Metodens Teori fremkom Virtanen
tillige med en Udformning af dens Anvendelse i Praksis og kon-
struerede en swrlig Silotype, den saakaldte finske Silo, der frem-
byder Fordele baade som forholdsvis billig og praktisk i Anven-
delsé. Den finske Silo laves som en cylinderformet Undersilo af
Trae, stobt af Cementmertel eller muret op af Cementsten eller
klinkbreendte Mursten i en Dybde af 1.5 m og med en Diameter
paa i Reglen 2—5 m efter Besmtningens Sterrelse og M®ngden
af Ensilage, man vil bruge.

Hvis Siloen er stebt eller muret op, maa den indvendig paa-
stryges f. Eks. et Lag syrefast Asfalt. Man maa serge for, at
Grundvand og udpresset Saft holdes afledet, men kun hvor Af-
lobsforholdene i sig selv ikke er tilstraekkelige eller ikke kan
ordnes ved almindelig Dreening, er det absolut nadvendigt at
legge fast Bund, forsynet med Rist og Afleb til en Samlebrend;
fast Bund vil dog al Tid frembyde visse Bekvemmeligheder og
er den forholdsvis billigste Del at lave. Angaaende Bekostningen
og tekniske Detailler ved Indretningen skal ievrigt henvises til
Forslag og Vejledninger, der i den seneste Tid er fremkommet i
Landbrugs- og Dagspressen og i szrlige Publikationer.
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~ A, 1. V.-Metoden forudssetter, at Gronmaterialet anvendes paa
et ret tidligt Udviklingstrin, Klever og Lucerne f. Ex. for eller
ved begyndende Blomstring, Graes feor eller ved begyndende
Skridning. Sed-Lupin kan dog med sit store Vandindhold vente,
til Froene i de nederste Bzlge har omtrent fuld Sterrelse.
Alle Afgroder anvendes i frisk Tilstand og vil da veere forholds-
vis leite at presse sammen, saa det i Reglen ikke vil veere ned-
vendigt at skere dem i Hakkelse, Ensileringen har navnlig In-
teresse, naar det drejer sig om Greesmarksafgroder, der skal af-
hugges saa tidlig, at de vanskelig kan laves til Heo, eller om
Afgroder som Efterslet, Stubafgreder o. 1, der ferst er til
Raadighed, naar det er for sent til Hobjergning, eller som af
anden Grund ikke egner sig dertil. Stor Interesse knytter sig
til Roetop, navnlig den veerdifulde Top af Sukkerroer og Foder-
sukkerroer, og her er det af stor Betydning, at Toppen bjerges i
renest mulig Tilstand. Betydelig Interesse med Henblik paa
Ensilering maa Sed-Lupin tillegges og maaske sine Steder og-
saa Hvid Stenklever, Majs, Solsikke m. fl.

Angaaende den praktiske Udferelse kan henvises til den
Brugsanvisning, der faas ved Indkeb af A. I. V.-Syren. Denne
faas i koncentreret Tilstand i Glasbeholdere &4 60 Liter. Den skal
inden Brugen fortyndes med 5%/, Gang Vand, der forud kommes
i et Trekar, inden Syren indblandes. Grenafgraden hjemkeares
i frisk afhugget Tilstand og nedlsgges i regelmeessige Lag paa
ikke over 10 kg pr. m? (indtil 70 kg i en 3-m-Silo, 125 kg i en
4-m-Silo o. s. v.), idet den stampes godt sammen. For hvert
Lag fordeles den afpassede Syremangde saa jevnt som muligt
med Vandkande og Bruse. Vandkanden maa veere af Gummi eller
asfalteret. Syremsengden skal afpasses efter Afgredens Art,
hvorom Brugsanvisningen giver nsrmere Oplysning, men det
er ipvrigt et af de Forhold, der er taget op til nermere Under-
sogelse i det folgende. "

Naar Undersiloen paa den Maade er fyldt, anbringes den saa-
kaldte Oversilo, der laves af Tree og med samme Dimensioner,
saa Indersiden er i Flugt med Undersiloens, medens den helst
maa vere lidt hajere, ca. 2 m, og Nedlaegningen fortseties nu
paa samme Maade, indtil ogsaa Oversiloen er fuld. Ved Ifyld-
ningen er det af stor Betydning, at Materialet fordeles jevnt
og regelmassigt, og der bor ligeledes sorges for at holde Lagene
hojest i Midten.

Ved Syretilszetningen vil det veere rigtigt at begynde med lidt
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mindre Mzngder end det normale og forege disse efterhaanden,
saa man slutter med noget over det normale, idet Veedsken jo
altid vil sege nedad, og det ikke mindst i de everste Lag er ned-
vendigt, at der tilbageholdes rigelig Syre. Det allergverste Lag
tilssettes en ekstra Portion Syre, iblandet Mugdrabervaedske
{Sennepsolie), der keobes sammen med Syren og tjener til at
haemme Mugdannelse i de averste Lag. Siloen skal fyldes hur-
tigst muligt, helst samme Dag eller i Lobet af hajest 2—3 Dage,
og koligt, fugtigt Vejr er at foretraekke fremfor meget varmt og
tort Vejr; ikke mindst under de sidste Forhold maa der ske en
hurtig Fyldning. Ved Roetop har man Erfaring for, at Fyld-
ningen uden Vanskeligheder kan udstreekkes over 8—10 ‘Dage,
naar der daglig sker Tilforsel, saa der ikke opstaar terre Lag.
Saa snart Ifyldningen er afsluttet, deekkes med Papir, Sz:kke,
Avner eller andet, der kan forhindre Forurening fra Jorddaek-
ket, som straks paafyldes i et Lag paa ca. 50 cm, og som man
lettest skaffer ved at have det liggende fra Opgravningen af
Siloen som en Vold omkring denne. Naar Beholdningen efter
faa Dages Forleb er sunket sammen, saa den kun fylder Under-
siloen, borttages Oversiloen, som nu kan benylttes til den naste
Silos Fyldning. Til Afslutning maa Jorddsekket have en kuplet
Overflade, som bedst muligt hindrer Regnvandet i at trenge
ned i Siloen; af samme Grund udbedres eventuelle Ujsvnheder
og Revner, hvis saadanne opstaar ved senere Sammensynkning.
Har man at gere med let gennemtrsengelig Jord, kan det vere
formaalstjenligt yderligere at dekke med Halm, Tagpap el
lign., og hvor Forholdene ievrigt tillader det, kan Siloerne ind-
bygges i Bunden af Ladegulve, hvor man da i Stedet for Jord
kan dekke med Presselaag og Cementblokke som Vagt. — En-
silagebeholdningen ber ligge mindst 14 Dage, inden den tages i
Brug, men den kan iavrigt ligge i ret ubegrenset Tid, saa den
kan benyttes, naar det passer, i greesknappe Tider om Somme-
ren eller som et mere regelmaessigt Vinterfoder.

Angaaende Ensilagens Anvendelse og Veerdi som Foder skal
henvises til de af Forsegslaboratoriet udfarte Fodringsforsag,
Fordajelighedsundersogelser m. v.'}. Det skal dog anferes, at
vellykket Ensilage, lavet af unge, saftige, friske Gronafgreder,
er et veerdifuldt Foder, der i Sammensa®tning og Foderveerdi ret
nezer svarer til Verdien i frisk Tilstand. Ensilage er anvendelig
til alle Husdyr, men maa tilleegges en seerlig Betydning til Malke-

1 Se bl a. Forsegslaboratoriets 172. Beretn.
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kaer som et forholdsvis sggehviderigt Foder. Ved Fodring med
A. L. V.-Foder har mange set en Fare i de staerke Syrer, der an-
vendes som Konserveringsmiddel, selv om der i og for sig ikke
er Tale om Tilstedevaerelse af vasentlige Mzngder Saltsyre og
Svovlsyre i Foderet, men om Salte af disse Syrer. En Rakke
inden- og udenlandske Undersogelser har vist, at store og en-
sidige M=ngder af A. I. V.-Foder kan have en uheldig Ind-
flydelse ved, at Blodets Alkalireserver formindskes, mens sam-
tidig Urinens Reaktion gaar under Nevtralpunktet, bliver sur, og
Udskillelse atf Ammoniak i Urinen tiltager, ligesom man i visse
Tilfeelde har konstateret nogen Nedgang i Knoglernes Askeind-
hold.- Virtanen var selv opmeerksom paa disse Forhold og an-
befalede som Sikkerhedsforanstaltning en samtidig Anvendelse
at Kridt og kalecineret Soda, og en Raekke Undersogelser har
ogsaa i flere Tilfelde vist Betimeligheden heraf. Imidlertid har
Professor H. Mollgaard, Forsegslaboratoriet (se bl. a. Ugeskrift
for Landmeend, Nr. 20 og 21, 1940) konstateret, at Tilsetning
af et Nevlralisationsmiddel nedsatter Foderets Fordejelighed,
og navnlig er det Tilfeldet ved Tilseetning af tvekulsurt Natron,
men af stor Interesse er det, at Mollgaard samtidig har paavist,
at man ved Fodring med velkonserveret A. I. V.-Foder og et
passende Kvantum Roer (ca. 6 kg Roer pr. kg Terstof i A. I. V.-
Foder, hvilket omtrent vil sige mindst lige saa mange kg Roer
som kg A. L. V.-Foder) opnaar en Neviralisation, der ikke ned-
seetter Fordejeligheden, hvorimod daarlig konserveret A. 1. V.-
Foder med et for hejt Reaktionstal, pH=—4.5—5.0, og med et
stort Smersyreindhold har en meget lav Neeringsveerdi, selv om
der er neviraliseret med Roer., Endelig kan tilfgjes, at de Be-
tenkeligheder, der har veeret fremsat af Mejerifolkene, om en
mulig uheldig Indflydelse paa vore Mejeriprodukters Kvalitet i
det store og hele ikke er blevet bekrzftet, naar Talen er om god
Ensilage, der tveert imod har vist en heldig Indflydelse paa
Vintersmeorrets Konsistens og en Stabilisering af baade Smeor-
rets og M=lkens Vitaminindhold.

I Aarene 1933—40 er paa Forsegsstationerne ved Lyngby,
Ribe, Hajer og Tylstrup udfert en Reekke Forseg i smaa For-
sogssiloer, der geor det muligt at undersoge flere Forsagsled sam-
tidig, saaledes at forskellige Metoder kan sammenlignes. For-
sogssiloerne er fremstillet som stebte Cementbrende i 1'/z m
Dybde, forsynet med fast Bund med Aflgb til tette Aflebs-
gruber og forsynet med Oversilo ved Fyldningen, altsaa indret-
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tet ganske som cementstobte finske Siloer, kun af mindre Di-
mensioner, for en Del kun 1 m i Diameter, for andre Serier
1Ys a 1Yz m. '

Ved Anvendelse af disse mindre Siloer er hele Beholdningen
vejet baade ved Nedlagning og Optagning og Terstofindholdet
bestemt, saa man af Forskellen paa Indvejnings- og Udvejnings-
vaegt direkte kan beregne Tabet. Fremgangsmaaden ved Fyld-
ningen har varet som foran beskrevet, men for at modvirke
den storre Modstand mod Sammensynkning i de smaa Siloer
er lagt en forholdsvis sterre Jordveegt paa, i Reglen mindst 3/a
m Jord.

a. Sammenligning mellem
A. I, V.-Vadske, Melassetils®tning og Ingen Tilsatning.

I Aarene 1933—39 er ved Tylstrup, Ribe og Lyngby udfert
ialt 26 Forseg, hvor der er sammenlignet:

a. Normal Tilsetning af A. I. V.-Vadske.
b. Tilszetning af /2 pCt. Sukker i Melasse.
c. Ingen Tilssetning, men en Forterring paa Marken.

Forseg med Klover-Gras. I 19 af disse Forseg har Materialet
veret Klover-Graes, hvor der i alle Tilfeelde er sammenlignet
A. 1. V.-Vedske og Melasse, medens Uden Tils®tning kun er
provet i 15 af Forsegene. Forsegssiloerne i denne Serie har i
alle Tilfelde veeret Cementbronde med 1 m Diameter og 1/2 m
dybe, hvori der af Grenmateriale i hvert Forsog er nedlagt lige
store Mangder i a og b, men fra Forseg til Forseg har det efter
Materialets Art veeret noget forskellige Mengder, der har ladet
sig pakke ned, i Reglen 800—900 kg, og tilsvarende Ma=ngde
Gront er i de fleste Tilfelde afvejet til Nedlegning i c efter
nogen Forterring, hvor det da har vejet noget mindre.

Materialet, der er anvendt, har veret Grees med Redkiever
(i et enkelt Tilfeelde ogsaa med en Del Lucerne) eller Hvid-
klaver fra 2. — 3. — 4. Slat eller Nyudleg efter Host, Beelg-
planteindholdet har varieret fra ca. 15 pCt. Hvidklaver til om-
irent ren Redklever, men har som Regel vaeret ret betydeligt, i
Gennemsnit for Tylstrup ca. 60 pCt. og ved Ribe ca. 45 pCt.
Torstofindholdet ved Nedlegningen af det friske Graes har
varieret fra kun 13.¢ pCt. (Nyudleg efter Host) til 31.0 pCt.
{Hvidklovergres i en meget tor Periode) og har i Gennemsnit
veeret 20.7 pCt. Hvor Graesset er forterret (c) har Terstofindhol-
det ved Tylstrup i Gennemsnit veeret 30.0 pCt., ved Ribe og

Il
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Lyngby vaesentligt hejere, 43.9 og 43.7, og i Gennemsnit af alle
36.5 pCt.

Nedlegningstiden har varieret fra /s til **/;, og Tiden ind-
til Optagning fra 38 Dage til 365 Dage, Opbevaringstiden har i
Gennemsnit ved Tylstrup udgjort 215 Dage, ved Ribe 265 Dage
og ved Lyngby 245 Dage.

Tabel 1. Tarstofindhold og Terstoftab ved de enkelte
Forspg, Gras.

l A. L. V. Normal M. 1, pl\(/llﬂassls;l;ker { Uden Tilseetning
Forsogssted, w| Tarstof- | « | Torstof- | wo! Torstof- | ¢,
Nedlegningstid ||~ jndhold |8 o| %™ indhold |5 o™ | indhold |& 5
S |, IR = m|| s e, ]
|= & |ipCt.ved o =a ipCt. ved =gs g ipCt.ved | ; &
lé g]Nedl.‘ Opt. |%,"5 z & | Nedl.| Opt, |%‘; Z e Nedl.| Opt. |%.%
Tylstrup
5/ 33 ..... 204 | 23.2)21.9| 6.1209 228|218 60 —| —| —| —
U » ... 184 | 2192170 72203 |23.3| 213|140 —| —| —| —
/¢ 34..... 207 | 27.9| 24.4] 5.3 214 | 27.9|23.8| 14.4/, 190 29.0| 22.3| 22.7
Bl v ... 150 | 18.419.6 | 15.6(/ 159 | 13.4/19.8| 29.0/( 127 | 26.¢| 23.8| 4.4
g 35..... 197 {22.4]22.7| 82([204 | 22.4|22.7| 120|217 | 27.1| 21.3| 218
2T TIE S 206 | 20.6| 26.2{ 3.7([215 | 20.6| 25.9| 10.1]/150 | 30.1| 27.5| 14.2
/6 36..... 167 |18.1/19.9|21.3]|174 | 18.1] 20.1] 25.0/ 155 | 22.3| 21.4| 143
TN S 168 [ 18.3|21.5| 13.0[176 | 18.3| 18.9| 18.2( 228 38.0| 35.4| 12.3
o 87 ..... 137 [15.6|18.3|17.8|/ 145 | 15.6| 17.1| 26.7| 208 | 32.5| 29.6| 17.9
%0 > .. ... 194 | 24.3,23.8| 8.8/201 |24.3|23.3 17.6][189|33.7| 25.0| 28.7
Ribe
e 34..... 181 | 22.6|19.8] 20.5| 187 | 22.6| 20.0| 21.9| 157 | 44.7| 27.4| 10.0
w0 r ..., 141 (15,7 18.6] 18.1|| 148 | 15.7| 17.5| 27.8(, 104 | 43.5| 21.9| 114
8/ 35..... 186 | 31.0]24.4|21.0([191 | 31.0| 24.2| 23.2/(132 | 58.8| 36.9| 4.0
8/ » vu... 153 | 25.5| 20.8| 9.3(|158 | 25.5(20.7|125) —| —] —| —
2/, 36..... 161 [23.0121.3]19.4[167 | 23.0| 21.1| 23.5/165 | 49.3| 41.7| 83
Bl o» .. 170226 21.1| 7.8)|176 |22.6(205|158) —| — —| —
/g 37..... 138 |19.6|18.9|17.0/{144 | 19.6| 18.1| 27,0135 | 33.5| 28.8| 13.¢
e » ... .. 86 |13.7|18.0| 7.8] 93|13.7|17.0|25.6/f 84 |33.2|312| 0
Lyngby |
%8s 35..... || 106 | 26.4122.0{ 17.1]/ 109 | 26.4| 23.5| 13.7] 102 | 43.7| 37.5| 17.6

Tabel 1 indeholder en Fortegnelse over de Msengder Ter-
stof, der er nedlagt i Siloerne ved de enkelte Forseg, det pro-
centiske Torstofindhold ved Nedlegning og Optagning og Tor-
stoftabet i pCt. af den nedlagte Terstofmeengde. Ved normal
M=®ngde A. L. V.-Vadske er tilfort 6'/, Liter fortyndet A. 1.
V.-Vadske (1 Del Syre og 5/, Dele Vand) pr. 100 kg Gren-
materiale, men fordelt med ca. 0.5 Liter for hvert Lag paa 8 kg
Grees. I Melassen er tilfort '/, pCt. Sukker af Gronmaterialets
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Veagt, hvilket er opnaael ved en tilsvarende Fortynding og en
Vaedskemengde omtrent som af A, I. V.-Vadsken. Den i Melas-
sen tilforte Terstofmeengde, der er indgaaet i Tabsberegningen
og i Tallene i Tabel 1, har gennemsnitlig udgjort 6.7 kg eller
41 pCt. af Graessets Teorstofmaengde, der gennemsnitlig var
165 kg. I Tabel 2 er Oversigtstal') for de Forsegsgrupper, der
er fuldstendige, saa de kan sammenlignes. 1 Tabellen er til-

Tabel 2. Tarstofindhold og Terstoftab, Syre- og Reaktions-
bestemmelser. Gennemsnitstal. Klever-Gres.

% || Torstof- | <
= i .
S |[indnola | & | Frifyre dig 0o
£ [lipCt.ved| = pLt. SR |E|8 5%
[S) = - - > L2} k] 5
= = =1 w| 2|9 % 5
PR &= PlE|IN2 2E| s |2
SR 2l=(3 % & E|F|s/e|%|%
=% - = &
ziz | SRR |& |2 8= |2 | 2 &
Tylstrup, 8 Fors.
A LV....... 178201 22.11]10.9} 145 0,57} 0.88 1007161} 7.7 | 7.7 7.2 4.4
Melasse ..... 186 |/20.1| 21.518.4) 1.38| 050 | 0.85 | 0.40)/ 6.2 | 5.2 | 8.0 | 6.4 | 4.8
Uden Tils.... ||18330.0| 25.8||17.8)| 1.57 | 0.59| 0.98 | 0.87]/6.2 [ 4.0 | 6.4 | 5.5 | 5.1
Ribe, 6 Fors.
A LV....... 149 20.9| 20.2|/18.2)| 1.41 | 0.57| 0.84 |0.31]] 6.0 [ 6.5 | 5.2 | 5.9 | 4.3
Melasse ..... 155(20.9] 19.7|| 24.6(! 1.30 | 0.61| 0.69 | 0.85|| 5.3 | 4.2 ; 5.1 | 4.9 | 4.9
Uden Tils.... | 121435!31.3) 80| 1.40| 038 112 Tee|| 75 | 2.7 | 6.3 | 5.8 | 409
A. L.V, 19 Fors. |[165]21.4|21.3|12.5( 1.40| 0.54 | 0.86 [ 0.22// 6.1 | 7.1 | 6.4 | 6.5 | 4.3
Melasse » 1721121.4]20.9||18.6|| 1.32| 0.57] 0,75 | 0.67]| 5.7 { 4.6 | 6.4 | 5.5 | 4.8
A. LLV. 15 Fors.||1621/20.8| 21.3//13.9| 1.44| 0.55| 0.89 | 0.24]| 6.2 | 7.0 | 6.5 | 6.6 | 4.3
Melasse » 168|(20.8| 20.9{ 20.4| 1.35 ' 0.57 | 0.78 | 0.65| 5.8 | 4.7 | 6.6 | 5.7 | 4.8
Uden Tils. » 153(36.4| 28.8||14.6{ 1.47| 0.45| 1.03|0.89|| 7.0 | 3.4 [ 6.7 | 5.7 | 51

lige anfert Gennemsnitstal for Grassets Tarstofindhold ved Ned-
leegning og Oplagning samt Syre- og Reaktionsbestemmelser i
Ensilagen. '

I de 19 Forseg, hvor A. I. V.- og Melassetilsetning kan
sammenlignes, har A. 1. V. givet 12.5 pCt. Terstoftab, men Me-
lasse 18.6 pCt. I de 15 Forseg, hvor alle tre Fremgangsmaader
kan sammenlignes, har A. 1. V. og Uden Tilsetning gennem-
snitlig givet omtrent samme Torstoftab (13.9-——14.6 pCt.).

En Sammenligning mellem Tylstrup og Ribe viser, al for de
to forste Forsegsleds Vedkommende (A. I. V.- og Melassetil-
setning) har Terstoftabet veeret betydeligt sterre ved Ribe end
ved Tylstrup, men ved det tredie Forsegsled (Uden Tilsetning)

1y Det gennemsnitlige Torstoftab er overalt beregnet af den samlede Meengde
nedlagt og den samlede M=zngde optaget Torstof i vedkommende .Gruppe.




648

har Torstoftabet ved Ribe kun vaeret 8.0 pCt. mod 17.8 pCt. ved
Tylstrup, hvad der maa tilskrives den steerkere Vejring af Graes-
set i Forsegene ved Ribe og den Omstandighed, at der har
veeret langt mere Raaddenskab i Ensilagen ved Tylstrup (se
neeste Afsnit). Ved Ribe har det procentiske Terstofindhold af
Greesset i Forsegene uden Tilsetning vaeret betydelig mindre
ved Optagningen end ved Nedlsegningen (31.3 mod 43.9), hvad
der maa skyldes Tilgang af ydre Fugtighed.

Kvalitetstallene (se 346. Beretning, Side 626) viser, at de to
forste Forsogsled, der har givet sterre Terstoftab ved Ribe end
ved Tylstrup, ogsaa har givet en lidt ringere Kvalitet ved Ribe,
navnlig lavere Renhedstal (mere Smersyre). I Forsegene uden
Tilsetning har den sterkere Vejring af Greesset ved Ribe be-
virket, at Ensilagen har faaet en lidt anden, mere »gerkam-
meragtig« Karakter end ved Tylstrup (hejere Maelkesyretal,
lavere Konserveringstal). — Melassetilssetningen har givet noget
mere bunden flygtig Syre (lavere Konserveringstal) end Syre-
tilsetningen. Reaktionstallet har veeret lavest i A. 1. V.-En-
silagen, men dog gennemsnitlig lovlig hajt, 4.3, hejere i Melasse-
ensilagen, 4.8, og lidt hejere uden Tilssetning, 5.1.

Imidlertid er der ikke ved Tabsopgerelsen for Uden Til-
seetning regnet med det Tab, der er foregaaet ved selve Fortor-
ringen paa Marken. Dette Forhold er kun undersegt ved Ribe,
hvor Tarstoftabet har veeret:

Nedlaegning d. /6 34.... 1.4 pCt.
» ‘ o ... 240 »
» 8:35.... 94 »
» 26/5 36.... 232 ?
» 19/ 37.... 6.5 »
» Ve » ..., =14 >
Gennemsnit.... 10. pCt.

Terstoftabet paa Marken skyldes dels de endnu levende
Cellers Aandedrzl, dels (under uheldige Vejrforhold) Udvask-
ning og Mikroorganismers Virksomhed og dels mekanisk Tab
af Blade og Smaadele, navnlig hvis det som her drejer sig om
et kort, blad- og balgplanterigt Materiale. Aandedr=tstabet er
kun ringe (jvf. 169. Beretning, Side 631), men de to andre Kil-
der til Tab kan, som det fremgaar af ovenstaaende Tal, blive
meget beiydelige, ikke mindst naar Vejringen drives saa vidt,
som det har veret Tilfeldet ved Ribe. Regner man med Gen-
nemsnilstabet, 10.6 pCt., vil det samlede gennemsnitlige Tab
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ved Forterring og Ensilering i Ribeforsegene blive 17.8 pCt., og
man har da for Tabet ved de tre Fremgangsmaader: Uden Til-
setning 17.8 pCt.,, A, 1. V. 18.2 pCt., Melasse 24.¢ pCt."). Ved
Tylstrup, hvor Forterringen var svagere, har Vejringstabet
sandsynligvis vaeret mindre, til Gengeeld var Ensileringstabet
starre. De anferte Tal for Vejringstabet viser, at det for denne
Metodes Anvendelse er ret vaesentligt, under hvilke Forhold
Vejringen foretages. Ensilering uden Tilsetning faar navnlig
Betydning, hvor Forterringen kan gennemfores med ringe Tab,
eller hvor Materialet er saa terstofrigt, at der ingen Forterring
behgves.

De i det foregaaende anferte Tal for Terstoftabet maa imid-
lertid tages med Forbehold, idet, som det fremgaar af neeste
Afsnit, en Del af Ensilagen har vaeret kassabel. Den har saa-
ledes varet Genstand for terstofforbrugende (forraadnelses-
agtige) Omseetninger, der ikke herer hjemme i god Ensilage.

Kasseret Ensilage. Ved den i Tabel 1-—2 foretagne Beregning
af Terstoftabet er regnet med al den udvejede Ensilage. Imid-
lertid har der varet en Del Ensilage, der har varet muggen,
merkfarvet og i veerste Fald ligefrem i Forraadnelse og ilde-
lugtende, saa den har veeret ubrugelig som Foder og maattet
kasseres. Saadan Ensilage forekommer navnlig foroven og
yderst langs Randen og s®erlig i den everste Del, samt under-
tiden lidt omkring Bundristen. Ved Udvejningen er denne Del
frasorteret og vejet for sig til Bestemmelse af Randtabet; Re-
sultaterne heraf findes i Tabel 3, angivet i pCt. af den samlede
Vegtmaengde af udvejet Ensilage.

Fra de enkelte Forsogssteder foreligger udferlig Beskrivelse af
Ensilagens Udseende, Lugt m. v. ved alle Optagninger, hvoraf skal
anfores i Sammendrag, at man ved Tylstrup i Reglen har karak-
teriseret Ensilagen nden Tilssetning som mere mork, af
mindre god Lugt og med Mugdannelse og Forraadnelse dybere ned
i Beholdningen end ved A. I. V.-Veedske og Melassetilseetning. 1
Nedlegning '*/y 1934 var der saaledes udbredt Mugdannelse indtil
1 m Dybde, og ved Nedlagning '"/; 1936 var den sterste Del raad-

s
) Har man ved alle tre Metoder begyndt med 100 kg Gresterstof i
Marken, bliver der tilbage til Opfodring:
Uden Tilsaetning 82.2 kg, A. 1. V. 81.8 kg, Melasse 78.5 kg (der er tilfort
24.6
4.1 kg Melassetarstof, 104.1- fdﬁz 25.6, 104.1 = 25.6 = 78.5), idet der med Me-
lassen tilfores et Stof, der — i Modszztning til A. I V.-Vedsken — har Foder-

veerdi.
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Tabel 3. Kasseret Ensilage, pCt.

A. LV, | Melasse pr(illesl‘l A. L V.| Melasse [’itlilin
Tylstrup Ribe

50 83.... 7 4 — e 34 .... 9 14 8
Mg » ... 7 9 — 3o o> ... 5 4 5
/e 34 .... 9 12 47 8 35.... 13 17 23
Mg » ... 0 0 6 810 » ..., 7 13 —
s 35.... 15 11 33 26/: 36.... 6 4 14
o ».... 14 14 30 Bly o» L. 13 12 —
/e 36.... 6 14 72 /g 37.... 11 14 12
g > ... 11 13 26 e » ..., 12 18 29
e 37.... 6 10 52 Lyngby
o » ... 15 20 32 °s 35.... 17 14 100

Gennemsnit (15 Forseg). . 10 12 33

den og sort og kun ca. en Fjerdedel nszermest Bunden af normal lys
Farve og frisk Lugt. Som Helhed har Kassationsprocenten ogsaa
veeret stor, gennemsnitlig 37 pCt. A, I. V-Foderet og Melasse-
en'silagen er der ikke gjort vesesentlig Forskel paa. Den er for
den friske Del karakteriseret som lys af Farve og af frisk, syrlig
Lugt, og Kassationsprocenten har vaeret ret ens, henholdsvis 9-—10
og 11—12 pCt.

Ved Ribe er Ensilagen med Melassetilsaetning i
Almindelighed betegnet som noget merkere end med A. I. V.-Vadske,
men som Regel i begge Tilfeelde af frisk, syrlig Lugt. Kun ved Ned-
leegning */; 1935 var den som frisk betegnede Ensilage af merk
Farve og mindre god Lugt. Som Helhed har Melassetilseetning givet
lidt sterre Kassationsprocenter (11—12 pCt.) end A. L. V.-Vedsken
{9—10 pCt.). Uden Tilszetning er ved Ribe ofte karakterise-
ret som mere merk, brunlig, mere tgr i Retning af brunt He og til
Tider uden den karakieristiske syrlige Lugt. Keerne har dog i
Reglen gerne villet 22de baade den og isvrigt alt som frisk Ensilage
betegnet og uden at gere synlig Forskel.

Ved Lyngby er den friske Ensilage baade med A. I. V.-
Vaedske og Melassetilsatning betegnet som fin og af lys
Farve, og Koerne aad den med Begeerlighed. Kassationsprocenterne
har vaxeret henholdsvis 17 og 14. Uden Tilsaetning var En-
silagen derimod delvis edelagt af Raaddenskab og Mug, og Koerne
vilde ikke 2de noget af den, hvorfor Kassationsprocenten i dette
Tilfzelde blev 100,

I Gennemsnit for de 15 Forseg, der kan sammenlignes, har
den kasserede Ensilage udgjort 10 pCt. ved A. 1. V.-Tilssetning,
lidt mere, 12 pCt., ved Melassetilsetning og ca. 3 Gange saa
meget, 33 pCt., uden Tilsetning.
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Uden Tvivl karakteriserer disse Tal de tre Metoder under
de her givne Forhold, men at fradrage den som kasseret be-
tegnede Ensilage og beregne Terstoftabet paa Grundiag af den
resterende friske Ensilage vil dog sikkert vere at gere Tabet
storre end under tilsvarende Forhold i sterre Siloer, som de an-
vendes i Praksis. S t ein er, Ziirich, har paavist noget storre Tab
“som Helhed i smaa end i sterre Siloer. Dette Forhold har ikke
kunnet afpreves nsermere i denne Forsggsreekke, men ved nogle
Bestemmelser af den kasserede Ensilage i almindelige 3-m-
Brugssiloer med Anvendelse af A, I. V.-Veedske har denne kun
udgjort 2—4 pCt. mod de i nzrverende Forseg i 1-m-Siloer
konstaterede 10 pCt., og det er jo ogsaa naturligt, at dette Rand-
tab vil blive forholdsvis stort i de smaa Siloer med den store
Overflade i Forhold til Beholdningens Starrelse.

Beskrivelsen af den kasserede Ensilage og de anferte Tal
viser, at Forsegene uden Tils®tning og med et Materiale, hvis
Vandindhold er formindsket gennem Forterring, har givet et
alt for stort Tab, idet indtil 100 pCt. (gennemsnitlig ;) af En-
silagen har maattet kasseres. Som det fremgaar af tidligere
Forseg (Ensileringsforseg I—IV), forudsaetter Metoden, at det
forteorrede Materiale skzres i Hakkelse; men Formaalet med
disse Forsgg har netop vmret at anvende kort ungt Graes og
undgaa Hakkelseskeering, Resultaterne viser, at Metoden ikke
kan anvendes paa denne Maade, i hvert Fald ikke med de her
anvendte Siloer.

Forseg med Roetop er dernezst udfert i 4 Forseg ved Tyl-
strup og 3 ved Lyngby, hvor der er sammenlignet Tilseetning
af A. I. V.-Vaedske, af Melasse og Ingen Tils®tning. Torstof-
tabene er opfert i Tabel 4, beregnet af al den indvejede og ud-
vejede Torstofmasse, uden Fradrag af kasseret Ensilage, men
for Melassens Vedkommende indbefattet den Terstofmaengde,
der er tilfert i denne (gennemsnitlig 7.« pCt. af den i Roetop-
pen indeholdte Tarstofmengde}.

Ved Tylstrup er i 1933 brugt Runkelroetop, men ellers al-
tid Sukkerroetop. Siloerne har varet de sedvanlige (1.5 m dybe
og 1 m i Diameter, i 1939 dog med 1.5 m Diameter), der har
rummet 1000—2000 kg frisk Top. Ved Lyngby er anvendt
Runkelroetop i 1934, ellers Sukkerroetop, og Siloerne har veret
lidt mindre, rummende 600—700 kg Top. Af A. I. V.-Vedske
er ved Tylstrup anvendt fra 4.5 til 6 Liter pr. 100 kg Top og
ved Lyngby 4.5 Liter. I Melasse er tilfert !/, pCt. Sukker, for-
tyndet med Vand til omtrent samme Vedskemsengde som A. I.
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Tabel 4. Terstofindhold og Terstoftab ved de enkelte

Forsag, Roetop.

Melasse, emafid
A. 1.V, Normal M, s pCt. Sukker;_} Uden Tilszetning
Fors¢g§stedz vl Terstof- | w| Tarstof- | ¢ wp| Torstof- | .,
Nedlzegningstid |5~ indhold |8 .o| %™ | indhold {8 2| %| indhold |S.a
S wo |, Hrmlla s, gl g, [l
%g ipCt.ved 5% § g ipCt.ved 5% §§ ipCt.ved 5%
- Z. {~ | Nedl.| Opt. | 2. % ||/Z [~ | Nedl.| Opt. =Bz e Nedl.\ Opt. | &%
T | T }
Tylstrup !
/0 83 .... ||149]109(22.7{30.3] —| —| — ——f 149 {10.9| 23.4| 365
/10 34 .... [[112]11.2[23.2]26.3118 |11.2|23.2|32.2112|11.2 20.0|32.0
/10 36 .... ||110|13.7;24.0]20.0/ 116 | 13.7| 18.5|25.0 110 | 13.7| 18.5 | 16.7
/10 39 .... ||298|14.9|17.9(10.3//330 | 14.9| 18.5| 11,9/ 298 | 14.9| 18.8| 10.6
Lyngby
20/10 34 ... 85|12 219 20| 90{12.1|17.3] 4.2{ 85|12.1|21.2| 29
%/ 37 .... 94 [15.7)22.2|12.2(| 99 |15.7|17.7]19.1|| 94 |15.7|17.8]23.1
%/16 38 .... [[111|17.0|22.5] 149|107 |17.1{ 216|178 —| —| —| —
Gsn. af 6 Fors.. {130 14.1122.0| 13.4|/143 | 141 19.5{17.1 —_ -] =] —
> > » 14113122016 —| — —‘ — || 141 ] 13.1| 20.0| 19.4

Tabel 5. Torstofindhold og Terstoftab, Syre-

og Reaktions-

bestemmelser. Roetop (Gennemsnitstal) og Sed-Lupin.

e || Terstof- || 5 S !
= | indhold | £ Fri éty”’ 4
% |ipCt.ved| 2 pat. =
: E oo s
= & L
= Bl €ll=|%|% 8|¢&
g~ ] =9 k4 =1
|3 l=z|c|R|%|& %4

Malkesyretal

Konservrst.
Renhedstal
Kvalitetstal
Reaktionstal

Roectop, Gsn.

A.LLV. 5 Fors.|[140 [[13.5{21.8{|13.1}{ 1.24 054 |0.70(0.28' 5.6 | 6.6 | 8.0 ) 6.7 | 4.3
Melasse » 1561 [113.5{19.1}{17.1| 1.46|0.59 {0.87 |0.51 6.0 | 5.4 | 7.4 | 6.3 | 4.4
Uden Tils. » 140 |[13.5]19.3]|15.7|| 1.32/0.68 {0.64 |0.46(1 4.8 { 6.0 | 7.0 | 5.9 | 45

Spd-Lupin,
1 Fors.

A.LV,, skaaret|[103 | 12.9|16.5|| 1.9/ 0.98|0.37 |0.61|0.090i 6.2 | 8.0 | 75| 7.2 | 3.9

» ,hel...| 78 [112.9|18.0) 6.3l 1.10(0.26 (0.84 {0.08| 7

Melasse ...... ‘ 82" 12.9 14.71 11.2{ 0.680.31{0.37 [0.49| 5.4 | 3.9 | 6.6 | 5.3 | 48

61810817938

) Heraf i Melasse 4.5 kg.

V.-Vedsken. Toppen er nedlagt i helt frisk Tilstand ved Roer-

nes Optagning i sidste Halvdel af Oktober o

g er som Regel

forst optaget n@ste Foraar eller Sommer. Det fremgaar af
Tabel 4, at der ved Tylstrup er udfort 3 Forseg og ved Lyngby
2 Forseg, hvor alle 3 Metoder kan sammenlignes, og hvor der i
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Gennemsnit har veret et Torstoftab atf 13.1 pCt. med A. I. V.-
Vaedske, 17.1 pCt. med Melasse og 15.7 pCt. uden Tilsetning.

I 4 Forseg ved Tylstrup og 2 ved Lyngby er A. 1. V.-Vadske
sammenlignet med Uden Tils®tning; det gennemsnitlige Tear-
stoftab var henholdsvis 16.1 og 19.4 pCt. Og ses paa de enkelte
Forseg, har A. 1. V.-Vaedsken i alle Tilfelde givet mindre Tab
end Melassetilszetning og kun i eet Forseg sterre Tab end Uden
Tilseetning, der som Helhed har givet lidt mindre Tab end Me-
lassetilseetning. ‘

Imidlertid er ogsaa ved denne Beregning den kasserede
Ensilage indbefattet i den udvejede Terstofmengde, men den
er vejet serskilt og har udgjort: ‘ "

Kasseret Ensilage
i pCt. af udvejet Ensilage

ALV, Melasse . Ude’_l
Tilseetning

Tylstrup: Gennemsnit af 3 Forseg... 1.2 1.0 3a
Lyngby: » » 2 » ... 00 1.6 71
Gennemsnit af 5 Forsgg... 0.9 1.8 42

Tylstrup: Gennemsnit af 4 Forsag... 1. .= 2.6
Lyngby: » » 2 L X — 7.1
Gennemsnit af 6 Forseg... Os — 3.7

Den kasserede Ensilage har altsaa ved Roetop udgjort en
meget mindre Del end foran ved Klevergreesset. Mindst har den
udgjort ved Tilsetning af A. I. V.-Vadske, hvor der i Virke-
ligheden kun er kasseret noget i et enkelt Forseg, og hvor En-
silagen i alle Tilfzelde er betegnet som tiltalende, frisk og af
god Lugt. Ved Melassetilsetning har der i 3 af 5 For-
sog maattet kasseres en Del og i Gennemsnit dobbelt saa meget,
men dog kun 1.8 pCt., og Ensilagen er som Regel ogsaa her
betegnet som god, frisk og af god Lugt, undertiden lidt moerkere
af Farve. I Uden Tils®tning har der i 4 af 6 Forseg maat-
tet kasseres en Del og i Gennemsnit omtrent 5 Gange saa meget
som med A. I. V.-Vaedske, men den benyttede Del er i Reglen
betegnet som frisk og god. Ved Lyngby er dog i et Par Til-
feelde konstateret, at Keerne knap saa gerne aad Ensilagen uden
Tilseetning. .

Som det blev omtalt under Graesforsegene, kan Resultaterne
med Hensyn til den kasserede Ensilage ikke uden videre over-
fores fra de smaa Forsegssiloer til almindelige Brugssiloer,
hvor Randtabet betyder mindre.
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Syrebestemmelserne i den brugbare Ensilage viser — i
Overensstemmelse med den umiddelbare Bedommelse — at der
er fremstillet Ensilage af god Kvalitet i alle tre Forsegsled, dog
med en ganske svag Aftagen (og en lille Stigning i Reaklions-
tallene) nedefter i Tabel 5. Medens Roetoppen gennemsnitlig
har indeholdt 13.5 pCt. Terstof ved Nedlegningen, har En-
silagen — gennem Saftaflpbet — indstillet sig paa ca. 20 pCt.
Torstof.

Forsog med Sed Lupin er i denne Serie kun udfert i et en-
kelt Forseg ved Lyngby i 1936. Lupinerne blev slaaet d. *'/; ved
begyndende Blomstring. Udbyttet paa Marken var 207 hkg
Grenmasse og 23.6 hkg Terstof pr. ha. Terstofindholdet i den
friske Gronafgrede var 12.9 pCt. Til Behandling med A. 1. V.-
Veadske, 7 Liter pr. 100 kg Gronmasse, blev anvendt 2 Siloer,
hvor Lupinerne blev skaaret i Hakkelse til den ene, men nedlagt
hele i den anden, hvilket sidste ogsaa var Tilfeldet ved Tilseet-
ning af /, pCt. Sukker i Melasse. Til Forseg uden Tilseetning
blev Lupinerne forvejret paa Marken i 6 Dage under hyppig
Vending og Kontrol af Fordampningstabet. Tearstofindholdet
steg derved til 17.6 pCt. Tarstoftabet ved denne Forterring paa
Marken er ikke bestemt. Optagningen fandt Sted omkring Mid-
ten af December.

Ogsaa her har A. I. V.-Veedsken givet mindst Tab, 1.9
og 6.8 pCt. efter som Lupinerne var skaaret i Hakkelse eller
ikke. Ensilagen belegnes som meget fin, og der var intet at
kassere, ligesom Koerne gerne aad den.

Ved Melassetilsaetning var Tabet betydelig  storre,
men dog kun 11.2 pCt.; ogsaa her betegnes Ensilagen som fin,
dog med lidt Mug i de overste 10 cm, og Keerne aad den knap
saa gerne. Syrebestemmelserne og Reaktionstallene viser ogsaa,
at Kvaliteten var noget ringere (Tabel 5).

Uden Tils®etning var Ensilagen raadden, og Koeerne
nzegtede at zde af den. En saa grov Plante som Lupinen kan
ikke ensileres uden Tilseetning — med forhgjet Tarstofindhold
— 1 smaa Forsegssiloer, naar den ikke skseres i Hakkelse.

Temperaturmaalinger i Forbindelse med
Forsegene. I saa godt som alle Forsagene er fra straks
efter Nedlegningen og i den ferste Del af Opbevaringstiden
foretaget daglige Maalinger af Temperaturen i Siloerne ved
Hjelp af et Termometer, neds@nket i et tyndt Jernrer, der har
veeret anbragt saa dybt i Siloen, at Temperaturen er maalt om-
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trenl midt i Beholdningen. Det har ved disse Maalinger vist
sig, at Temperaturen saa godt som altid stiger i de forste Dage
efter Nedlegningen, men at Maksimum i Reglen naas i Lebet
af faa Dage, hvorefter den falder, saa den i Reglen efter 2
Ugers Forleb er i Ligevaegt og herefter kun viser ganske smaa
Forandringer, et ganske langsomt Fald under Paavirkning af
Luftens og den omgivende Jords Temperatur.

Det er saaledes Temperaturen i den ferste Tid, der viser
Forskelligheder, og som har Interesse i Forbindelse med de for-
skellige Ensileringsmetoder. I en Del af Forsegene er Aflaes-
ningerne ikke udfert helt regelmassigt, eller de er forst paabe-
gyndt nogle Dage efter Nedlegningen, saa Tiden for Maksi-
mumstemperaturen muligvis er overskredet. Men fra For-
segene med Klaver-Graes findes regelmsaessige Maalinger i 3 For-
sog ved Tylstrup, 5 Forseg ved Ribe og 1 Forseg ved Lyngby,

Tabel 6. Temperaturmaalinger i Ensilagen de fgrste
15 Dage efter Nedlaegningen.

S| d|d | S| d|dldld|dydtd
o =) =) < o o [~ < =3 = o
s e =] v o oD an b w0 oo o0
= & & & « o« = & & = =
a =) A [ a a a ] Q a a
- e | | E | N K S| |

Rl — -

Tylstrup: Gennemsnit af 3 Forseg. Klever-Graes.

A. L V..Veedske . .. . .. [21 ] 21| 22 22 r 21 121120201019 18| 17
Melassetilseetning .... || 20 | 22 { 24 | 25 | 27 | 28 | 27 | 27 | 24 | 22 | 19
Uden Tilsetning . . ... 20 | 22 | 24 | 26 ! 28 | 28 | 30 | 3t |27 | 23|21

Ribe: Gennemsnit af 5 Forseg. Klvaver-Gl_'aes.

A. I.V.-Vedske ...... 28 | 28 | 28 | 28 | 27 | 27 | 25 | 25 | 23 | 22 | 20
Melassetilseetning .... || 36 | 39 | 39 | 37 | 36 | 34 | 32 | 30 [ 27 | 25} 22
Uden Tilseetning ... .. 22 | 23 | 24 | 24 |21 21 |20 |19 |18 |17 | 16

Lyngby: 1 Forseg. Klever-Grees.

A, L V,-Vedske ...... 28 |26 | 25 | 25 | 24 | 23 | 22 | 21 | 20 | 20 | 20
Melassetilsetning .... || 28 | 28 | 27 | 27 | 26 | 25 | 24 | 23 | 22 | 21 | 20
Uden Tilszetning .. ... 130 ) 30 | 29 | 28 | 27 20 | 25 |23 22| 22 21
Gennemsnit af 9 Forseg. Klever-Grees.
A LV.-Vedske ...... 26 | 26 | 26 | 26 | 25 | 24 | 23| 28 | 21 | 20 | 19
Melassetilseetning .... || 29 | 32 | 32 | 32 | 32 | 31 | 30 | 28 | 26 | 23 | 21
Uden Tilsaetning Lo.. 123123 [ 25 25 (24|24 | 24 | 283 (21|20 18
Gennemsnit af 2 Forseg ved Lyngby og Tylstrup. Roetop.
A. L V.-Veedske . ..... 131313 /13 {13 [12|12]12]|10]|10]| 8
Melassetilseetning .... || 13 | 13 | 14 | 14 [ 14 | 13 [ 13 | 11 | 11 | 10 8

Uden Tilsetning .. ... 13 1'13 114 ] 14 [ 14 | 13 | 13 | 12 11 10 9
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der i Gennemsnit for hvert Forsagssted og for alle Forseg har
veeret som vist i Tabel 6, der omfatter de forste 15 Dage eftcr
Nedlegningen.

I Forsogene med Klover-Grees har Temperaturen gennem-
snitlig veeret lavere ved Tilsetning af A. I. V.-Vadske end ved
Melassetilseetning, ved Tylstrup og Ribe har Maksimumstempe-
raturen ved Melassetils®etning veret 6—11° hojere end ved
A. L V.-Vadsken. Temperaturstigningen har ogsaa vseret mest
varig, holdt sig leengere, ved Melassetilsetning. Ved Tylstrup
har Uden Tilsetning vist de hojeste Temperaturer, medens For-
skellen ved Lyngby har veeret ringe, og Temperaturen ved Ribe
har veeret lavest uden Tilsetning.

Sammenholdt med Tarstoftabet i de tilsvarende Forsag stem-
mer de heojere Temperaturer ved Melassetilsetningen godt med
det storre Terstoftab, og sammenstilles for hver af de tre En-
sileringsmetoder de 4 Forseg med de laveste Temperaturer og
de 4 Forsgg med de hgjeste Temperaturer med de tilsvarende
Torstoftab (heri den kasserede Ensilage) og pCt. kasseret En-
silage, faas i Gennemsnit felgende, idet Temperaturerne an-
giver Gennemsnittet af de ferste 7 Dage efter Nedleegningen:

(GGennemsnits- pCt.
| pCt.

temperatur Torstoftal kasseret
A. LV..Vedske: i de farste 7 Dage ) Ensilage
4 Forseg med laveste Temperatur... 19.3 202 6.0
4 » » hajeste » ... 308 24.9 10.5
Melasse:
4 Forseg med laveste Temperatur... 24 29.1 7.0
4 » » hajeste » R Y 344 153
Uden Tilseetning:
4 Forsgg med laveste Temperatur... 191 183 10.0
4 » » hegjeste » ... 285 60.6 555

Der er saaledes et tydeligt storre Torstoftab og mere kas-
seret Ensilage ved de hojeste Temperaturer, og det gelder med
en enkelt Undtagelse alle Forseg, der er taget Gennemsnit af,
og i serlig Grad, hvor der ingen Tilsetning har fundet Sted.
Det maa tilstreebes, at Temperaturen holdes nede, hvortil det
vigtigste Middel under alle Forhold sikkert er den bedst mulige
Sammenpakning under Nedlsegningen og den hurligst mulige
Tildeekning, men ogsaa Aarstiden har spillet en Rolle, saa der gen-
nemgaaende har varet hejere Temperaturer og noget sterre Tab
ved Nedlegninger i Sommertiden end i Efteraarstiden. Som
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det ses, har Temperaturen vaeret lav i de to Forseg med Roetop
og uden vasentlig Forskel mellem Ensileringsmetoderne.

b. Forskellige Mangder af A.l. V.-Vadske.

Ved Ribe og Hgjer er i 1938 og 1939 udfert 3 Forseg med
forskellige Meengder af A. 1. V.-Vedske efter folgende Plan:

a. 1 normal M:engde Syre, 14.0 Liter pr. 200 kg Klgver-Grees
b, 1"/8 » » » 187 » * » » »
c. 1%z » » » 23.3 » » » » »

Det anvendte Materiale har begge Steder veeret Kleover-
Gres paa et tidligt Udviklingstrin, frisk og bladrigt. Ved Ribe
var Belgplanteindholdet overvejende Hvidklever, ca. 31 pCt.
i 1938 og ca. 58 pCt. i 1939. Ved Hajer blev Balgplanteind-
holdet ikke bestemt, men Materialet var bzlgplanterigt, over-
vejende Redklever, meget bladrigt med kun enkelte Blomster-
knopper (en kraftig udviklet Stubafgrede fra en ny Udlegs-
mark efter Host), som Helhed et velegnet, godt Materiale.

Ved Ribe er anvendt de sedvanlige Forsegssiloer med kun
1 m Diameter, der har rummet ca. 800—850 kg Grenmateriale,
ved Hajer nogle nyindrettede Forsegssiloer med 1%/, m Diameter,
der har rummet godt 1300 kg Grzs. Siloerne har ved disse For-
sog veeret overdzkket med et Papdekke og derved beskyttet
mod Nedtrengning af Regnvand.

Nedlsegningen fandt Sted ved Ribe d. **/, 1938, d. *%/; 1939
og ved Hejer d. °[,, 1939, og den tilsvarende Optagning d. “/;
1939, d. "/, 1940 og d. % 1940, saa Ensilagen har henligget

Tabel 7. Torstofindhold og Terstoftab.
Forskellige Mengder af A I.V.Vaedske. Klaver-Grees.

. 1 ALV, 1'/s ALV, | 1% A.LV.
s& . .
22k 4 a4 a ||l 4 2
s SS || SE| £ 54| £ 54 £
S| F=z | FOS S| FS £ FS g
o= 28 T IS = - iy - - o -
QO
Ze | B2 32 28| RE | Re | BE | RE
Ribe '%/¢ 38...... 165 | 20.2 || 193 | 201 || 200 | 198 || 200 | 201
» ¥/ 39...... 137 | 164 || 21 40 || 213 22 | 214 1.2
Hajer /10 » ...... 305 | 229 || 225 4.0 || 236 35 || 232 7.2
Gennemsnit ...... 202 } 19.7 ; 21.0 8.4 21.6 7.6 215 9.3
i
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henholdsvis ca. 13, 7 og 6 Maaneder inden Optagningen. Tor-
stoftabet fremgaar af Tabel 7.

Der har kun vearet ringe Forskel paa Tabsprocenterne,
mindst har Terstoftabet veret ved 1'/; normal Syremsngde, 7.6
pCt., og sterst ved 1%/; Syremaengde, 9.3 pCt. Tabene er ret smaa
og iSezrdeleshed, da den ved Optagningen kasserede Ensilage her
er indbefattet i Torstoftabet, altsaa fradraget den optagne En-
silage. Den kasserede Ensilage har imidlertid ogsaa veeret vee-
sentlig mindre end i de tidligere Forseg, idet den i pCt. af den
ialt udvejede Ensilage kun har udgjort:

pCt. kasseret Ensilagek
Syremaengde: 1 normal 1'/s normal 1%/s normal

Ribe d. /s 1938 ...... 4 8 7
> d s 1939 ...... 1 2 2
Hojer d. %/w » ...... 3 2 2
Gennemsnit.... 2 4.0 31

Bortset fra den kasserede Ensilage, der er betegnet som
merk, delvis raadden, ildelugtende og uvanvendelig som Foder,
er Ensilagen i alle Tilfeelde betegnet som god eller fortrinlig,
af lys (gullig) Farve og af frisk, liltalende syrlig Lugt. Dette
stemmer med de kemiske Undersoegelser, der viser haje Kvali-
tetstal {Tabel 9), svagt stigende med stigende Syretilseetning og
en lille Nedgang i Reaktionstallene.

Der er udfert daglige Temperaturaflesninger i den ferste
Tid efter Nedlegningen. De hojeste Temperaturer er aflest i Lo-
bet af de forste 3 Dage, i Gennemsnil den 2. Dag, og har ved Ribe
ligget fra 23 til 27° C, hvorefter Temperaturen er aftaget lang-
somt, indtil den paa den 15. Dag har veret 17—21°. Ved Hojer
er Temperaturen straks steget betydelig hajere, navnlig ved den
mindste Syremangde, hvor Temperaturen den 2. Dag var helt
oppe paa 44 ° C, medens den ved den mellemste og siarste Syre-
maengde ogsaa har veret hejest den 2. og 3. Dag, men kun 36
og 23° den aftager derefter hurtigt, saa den paa den 15. Dag
for de tre Syremeengder kun er 17, 16 og 11° allsaa lavere
end paa det tilsvarende Tidspunkt ved Ribe, hvortil dog ogsaa
den mere fremrykkede Aarstid ved Hojer kan have bidraget.
Stigende Syrem@:ngde har altsaa givet formindsket Varmedan-
nelse.
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Ogsaa ved Ribe har Temperaturen straks og i den forste
Tid veeret hojere ved den mindste Syremeengde og lavest ved
den storste Syremangde, men her har Forskellen veeret mindre.

Sammenholder man Temperaturaflesningerne med Tor-
stoftabene, finder man ingen Sammenhaeng. Selv om Tempera-
turen ved Hejer — navnlig ved Anvendelse af mindre Syre-
maengde — straks har veeret veesenlig hojere end ved den storsie
Syremsengde, har Torstoftabet ikke veeret saa stort. Antagelig
har det varet af Betydning, at Temperaturstigningen straks
efter Nedl®gningen har veeret af saa kort Varighed, hvortil Paa-
fyldningen af Jord og den hurtige Sammensynkning sikkert har
medvirket.

En Maaling af den M@=ngde Vadske, der er flydt fra Si-
loerne, er forsegt, men er delvis mislykket, idet Installationen
ikke har vist sig tilstrekkelig sikker hertil, men der har veret
en Antydning af mere fraflydt Veaedske ved stigende Syre-
maengde, hvilket ogsaa stemmer med et lidt sterre Terstofind-
hold i Ensilagen. I evrigt har Veedskeaflebet kun veret af Be-
tydning i de feorste Deogn, til Sammensynkningen var nogen-
lunde afsluttet. Da Siloerne har veeret beskyttet mod Nedtrseng-
ning af Regnvand i nevneverdig M=ngde, har den senere Fra-
flydning veeret uden Betydning.

¢. Forskellige Mangder af Melassetilsztning.

Da det fra flere Sider angives at veere formaalstjenligt at
tilszette veesentlig sterre Sukkermangder, end der blev anvendt
i Sammenligningerne under Afsnit a, hvor man forevrigt ved
Tylstrup og Lyngby det sidste Aar gik op fra %/, til 1 pCt. Suk-
ker, er der baade ved Tylstrup, Lyngby, Ribe og Hajer fore-
lopbig i Aarene 1938 og 1939 udfert Forseg med Melassetilsat-
ning efter felgende Plan:

a. 1 pCt. Sukker, b. 1*/, pCt. Sukker, c. 2—2%/, pCt. Sukker.

Da Melassen har haft et Indhold af omkring 50 pCt. Suk-
ker, svarer de angivne Sukkermsengder il ca. de dobbelte Me-
lassemzengder. Melassen har veeret fortyndet med saa meget
Vand, at den har kunnet fordeles godt med en Vandkande med
paasat Bruse. Dette er ved Ribe opnaaet ved at tilsaette saa meget
Vand, at der pr. 100 kg Grenmasse er tilsat 10-—13 kg Vadske,
medens der ved Tylstrup er tilstreebt en noget mindre Veadske-
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mengde, omirent som ved Tilsetning af A. . V.-Vaedske. Den
i Melassen tilforte Torstofmengde er indgaaet i Tabsbereg-
ningen.

Forseg med Klever-Gras er udfert ved Tylstrup, Ribe og Hajer
i 1938 og 1939. Den anvendte Greesafgrode har som i de foran
omtalte Forseg veret ungt, bealgplanterigt Klever-Graes eller
Hvidklgvergraes, med et Terstofindhold af gennemsnitlig 21.s
pCt. (175—27.s pCt.). Bealgplanteindholdet ved Tylstrup *°/y
1938 var kun 33 pCt., men har ellers ligget vaesentlig hejere,
navnlig i 1939, hvor Afgrederne alle Steder var Nyklover i Stub-
ben efter Hast, meget frodig og med 80—90 pCt. Klgver.

Ved Ribe og Hejer er anvendt 1-m- og 1%/, -m-Siloer, ved
Tylstrup i 1938 1-m-Siloer, men i 1939 nogle nyindrettede Siloer
med 1Y, m Diameter, der har rummet 16—1700 kg Grenmasse.
Nedlaegningsdatoen er anfert ved hvert enkelt Forseg, og Op-
bevaringstiden har ved Tylstrup veeret i det forste Forseg 3
Maaneder, i det 2. og 3. Forseg henholdsvis 6 og 3 Maaneder,
medens Forseget ved Ribe i 1938 strakte sig over 10 Maaneder,
i 1939 over 6 Maaneder og ved Hgjer over 5 Maaneder. Torstof-
tabet fremgaar af Tabel 8.

Tabel 8. Torstofindhold og Terstoftab.
Forskellige Mengder Sukker i Melasse. Klaver-Grazs.

.l 1 pCt. Sukker |[[1'/s pCt. Sukker | 2-2'/2pCt.Sukker
— =

of. . - .
28| ¥4 all By al ¥4 2
SElew| S8 Slew| S8l &|aw| S8 &
Fz|¥S|FS| S|¥2|FO| g |¥e|FS| £
SRR IR ERE R KR ERIEE
ab|ze REY|AE|zE | A AE|ZE | 28] BB
Tylstrup */1 38 || 17.5 || 177 | 183 | 252 186 | 19.0 | 25.5 || 194 | 19.0 | 31.8
» 20/10 » 27311 186 | 242 | 13.6 ] 192 | 255 | 114 (| 204 | 25.3 | 17.8
Ribe ®fo » 1201 163 | 19.7 | 16.8 || 169 | 21.0 | 13.9| 182 | 223 | 17.a
Tylstrup */1039 || 25.2 || 450 | 242 | 112 || 464 | 251 | 126 478 | 24.7 | 13.9
Ribe ¥/ » || 194 169 | 20.2 | 18.0( 175 | 218 | 16,8 1| 182 | 229 | 197
Hojer /w0 » || 182 || 258 | 20.9 | 10.5 || 269 | 20.2 | 22.0 || 290 | 23.5 | 171
Gennemsnit ... | 21.3 | 2349 21.3 | 145 || 243Y) 22.a l 16.4 || 255%)| 23.0 | 183

1) Den i Melassen tilforte Terstofmaengde, der er indbefattet i Tallene, har
ved, 1, 1'/s og 2—2'/2 pCt. Sukkertilszetning udgjort henholdsvis 17.1, 25.6 og
39 kg.

Med en enkelt Undtagelse har Terstoftabet veeret storst
ved Tilsetning af den storste Sukkermaengde, i Gennemsnit 18.3
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pCt. Ved Tilsetning af 1*/, pCt. Sukker har Tabet i flere Til-
feelde veeret mindre, men i Gennemsnit dog sterre, 16.¢ pCt.,
end ved 1 pCt. Sukker, hvor Tabet altsaa har varet mindst, 14.6
pCt. I Terstoftabet er indbefattet den kasserede Ensilage, der
i pCt. af den ialt udvejede Ensilage har udgjort:

pCt. kasseret Ensilage

. . . 1 pCt. 1*/s pCt. 2—2's pCt.
Tilswtning af: Sukker Sukker Sukker
Tylstrup */7 1938 ...... 6 5 8
» i ST I S 5 6 6
Ribe ®|fe > ..., 5 4 7
Tylstrup *%01939...... 6 8 6
Ribe Blo 2 ... 3 3 2
Hejer /10 » ...... 4 4 6
5.0 LY

Gennemsnit ........... 4.3

Kassationsprocenterne har saaledes ogsaa her vearet ret
smaa og uden storre Forskel, men dog med en lille Stigning med
stigende Sukkertilseetning. Bortset fra den kasserede Del, der
var mork, af daarlig Lugt og delvis raadden, er Ensilagen i alle
Tilfeelde betegnet som tiltalende og god baade af Udseende og
Lugt. Hvor den som ved Ribe og Hajer har kunnet sammenlig-
nes, er den dog i Reglen betegnet som noget merkere end A. 1. V.-
Ensilagen og undertiden som fedtet og da seerlig i den everste
Del. Kreaturerne har gerne villet ®de den. Analyserne viser en
lille Fremgang i Kvaliteten fra den mindste til den mellemste
Sukkermazngde (Tabel 9).

Temperaturmaalinger: Ligesom ved A. 1. V. Vaedsken er Tem-
peraturen i Lebet af 1—4 Dage steget til sit hajeste, der ved Tyl-
strup kun har veeret 13—15° men ved Ribe 32—36° i det ene
og 19—20° i det andet Forseg. Ved Hajer har den veeret vee-
sentlig hejere, 57—65°% medens Temperaturen ved Hejer har
veeret hojest ved den mindste Sukkermeengde og aftagende ved
stigende Sukkermaengde, har de forskellige Sukkermsengder ved
Tylstrup og Ribe vist ringe Forskel i Temperaturerne og nsr-
mest i modsat Retning. Nogen Forklaring hertil kan ikke gives,
og der kan heller ikke udledes noget bestemt Forhold mellem
Temperaturerne og Terstoftabets Sterrelse.

Maalinger af den fraflydte Vedske er forscagt i
alle Forspgene, men mislykkedes ved Heojer og er ret usikre ved

42
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Ribe, medens de ved Tylstrup er lykkedes godt. I Gennemsnit
af de 3 Forseg ved Tylstrup har Vedskemasengden, dennes Tar-
stofindhold i kg og i pCt. af den nedlagte Terstofmengde ud-
gjort: .
Vedskemsengde Torstof i Veedsken

ke kg pCt. af nedlagt

Torstofm.
1 pCt. Sukker i Melasse...... 63 H.a 2.0
1Y/ » » » [ 65 6.1 21
2212 » » » N 60 7.5 2.5

Kun i et af Forsegene har Vaedskemangden veeret af storre
Betydning (Terstofindholdet i Grenafgreden var kun 17.5 pCt.),
i det andet var der saa godt som intet Vadskeaflob (27.3 pCt.
Torstof) og i det tredie kun lidt (25.1 pCt. Terstof). Siloerne var
dekket mod Regnvand, og Undersogelserne viser, at Tarstof-
tabet i Saften vil vaere afheengigt af Terstofindholdet i Gron-
afgreden, saa det ved lavt Terstofindhold kan blive betydelig
starre end her. '

Forseg med Roetop er i denne Serie forelebig kun udfert i
Sukkerroetop ved Lyngby 1938, hvor der i hver Silo blev nedlagt
600 kg frisk Top med et Torstofindhold af 17.1 pCt., saa der
med Tilleeg af Torstoffet i Melasse er nedlagt ialt 106.9, 111.14 og
115.0 kg Terstof ved de her anvendte Sukkermengder: */,, 1 og
1/, pCt. Ensilagen blev taget op d. **/; 1939. Terstoftabet frem-
gaar af felgende:

Nedlagt kg Udvejet kg  pCt. Torstoftab
Torstof i : Torstof i beregnet af
. i)
s 3 £ £5 5%
3 8 03 T e = 5% 3
g = I g & I 58 &4
/s pCt. Sukker 102: 45 1060 884 116 100.0 65 173
1 » » 1024 90 1114 866 142 100s 95 223
1/ > » 1024 135 1150 930 161 109 5o 198

Det drejer sig saaledes ogsaa her om et betydeligi Terstof-
tab, naar der kun regnes med, hvad der er taget op i Ensilagen,
17.3 pCt. ved den mindste Sukkertilsetning og endnu sterre ved
de storre Sukkerme:ngder, idet der har vaeret et betydeligt Saft-
afleb, nemlig ved ¥/, 1 og 1'/, pCt. Sukkertilsetning henholds-
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vis 196, 204 og 207 kg pr. Silo og heri de opforte Torstofmaeng-
der: 11.6, 14.2, 16.1 kg, svarende til henholdsvis 11, 13 og 14 pCt.
af den nedlagte Torstofmengde, og selv om denne fraflydte
Saft har en vis Naeringsvaerdi, er det i Reglen saa vandholdigt et
Foder, at det rent bortset fra, om det er brugeligt, sikkert i Al-
mindelighed ikke vil blive opsamlet og anvendt. — Analyserne
viser ingen Forandring i Kvaliteten ved stigende Sukkertilseet-
ning, alle tre Forsegsled har givet fin Ensilage {Tabel 9).

Forseg med Sed-Lupin. Forelobig er med Sed-Lupin kun ud-
fort 1 Forseg i denne Serie, nemlig ved Tylstrup i 1939, hvor
Ensileringen er udfert i de smaa 1-m-Siloer. Lupinerne blev
slaaet d. "/;. Afgreden var kraftig og bladrig med begyndende
Balgsetning. Afgroden laa til Vejring ca. 1 Degn inden Ned-
legningen, men indeholdt dog kun ca. 10 pCt. Terstof. Der
nedlagdes 1000 kg Greonmasse i hver Silo eller ca. 100 kg Teor-
stof. I Melasse tilfertes med 1, 1'/, og 2 pCt. Sukker henholds-
vis 18.2, 27.4 og 36.5 kg Torstof, der er taget med i Tabsbereg-
ningen. Ensilagen blev taget op d. '/, 1939.

Nedlagt kg Udvejet kg pCt. Torstoftab
Torstof i Tearstof i beregnet af
. 3 $ Erss i3 5%
- = - mE @2 EE .- L =1
1 pCt. Sukker 1002 182 1184 76.3 55 187 100 151 35

12 » » 1002 274 127 791 6.0 289 1140 107 38.0
2 » » 1002 365 136.7 759 112 29 116 147 445

Der har her veret et meget betydeligt Saftafleb, nemlig for
henholdsvis 1, 1/, og 2 pCt. Sukker: 441.5, 456.5 og 404.5 kg pr.
Silo, der med et Torstofindhold paa 4.2, 6.1 og 7.8 pCt. har bort-
fort folgende Torstofmsengder: 18.7, 28.9 og 29.6 kg eller 15.4,
22.6 og 21.7 pCt. af den ialt nedlagte Torstofmaengde'). Hertil
kommer den kasserede Ensilage, der af den ialt udvejede har
udgjort 7, 7 og 13 pCt. ved 1, 1Y/, og 2 pCt. Sukkertilseetning,
saa der efter Fradrag heraf har vaeret de i sidste Kolonne op-
forte 35.6, 38.0 og 44.5 pCt. Terstoftab, altsaa et meget betyde-
ligt Tab, stigende med Sukkertilszetningen, og som ger det i

) Ved en supplerende Undersggelse ved Tylstrup i 1940 fandtes fra 22
til 45 pCt. af det i Melassen tilferte Sukker i den fraflydte Saft.
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haj Grad enskeligt ved fortsatte Undersagelser at faa klaret, om
der ikke ved at lade Lupinerne opnaa en lengere Udvikling
eller ved en sterkere Forterring eller paa anden Maade kan op-
naas at formindske Saftaflebet og derved som Helhed Tor-
stoftabet.

Den friske Ensilage betegnes ellers som szrdeles god efter
alle 3 Behandlingsmaader, Blomsternes Farve var bevaret, men
Steengel og Blade affarvet til lys-gulbrune, og Keerne aad den
med Appetit. Analyserne viser dog — ved dette kvelstofrige
Materiale — en tydelig Forbedring af Kvaliteten med stigende
Sukkertils®tning (Tabel 9). Indholdet af ikke flygtig Syre
(Meelkesyre) stiger sterkt (0.2s—0.55—0.91 pCt.), og Indholdet af
bunden flygtig Syre daler (0.52—0.28—0.12), medens Kvalitetstal-
- lene stiger regelmemssigt (4.9—6.0—7.3). Ogsaa de treege Reak-
tionstal har ladet sig paavirke (4.7—4.3—3.9), men her er Ud-
slagene langt mindre end i Kvalitetsanalyserne.

Iavrigt er de store Tabsprocenter staerkt afvigende fra det
Side 654 omtalte Forseg med Lupiner ved Lyngby, hvor der ved

Tabel 9. Terstof-, Syre- og Reaktionsbhestemmelser.
Stigende M=zngder af A. . V.-Vaedske og Sukker i Melasse.
Grezes (Gennemsnitstal), Roetop og Sed-Lupin.

l Fri Syre, pCt. .
“5 o i E 3 — — E
7 |l &S| 2B | 8|8 |%
o oo [ = 7} |7} =
s B2lalzle|lgis |8
= w0 = [ Q o o] = e}
(31 %] | BI85 3 4
S £ S = 8 S 3 5 1
=% = = = a5} = =< = = ~
Klover-Grzes, 3 Forseg
1A LV.......... 21.0( 147 032 |15 010 || 78| 76| 73| 7.6 | 4.0
b B S 1216145 | 037 | 1.08 | 006 | 7.4 | 86| 76| 7.9 | 3.7
128 00y 215162 028 | 1.3¢ {005 || 83| 85| 82| 83 | 3.6
Klever-Gres, 6 Forseg
1 pCt. Sukker... | 213|137 | 057 | 080 | 036 ' 58 | 6.1 | 7.9 | 6.6 | 4.5
1 > » ... 1220|168 |05t | 1.09 |O28 | 6.7 | 6.6 | 8.7 | 7.3 | 4.4
2-2Y/2 » » ... 1230|176 | 060 | 1.16 | 030 | 6.6 | 6.7 | 8.2 | 7.2 | 4.4
Roetop, 1 Forseg .
/s pCt. Sukker.... || 21.6| 1.35 | 042 | 0,93 | 0.18 || 69| 72| 79| 7.3 | 3.9
1 » » oo |21 150 | 055 | 095 | 017 || 6.3 | 76 | 76| 7.2 | 4.0
1Yz » »  ....|l242}1 143 | 053 | 090 [ O21 || 63 | 7.2 | 83| 7.3 | 4.2
Sed-Lupin, 1 Forseg
1 pCt. Sukker..... 16.1(0.75 | 047 | 028 | 052 || 3.7 | 47| 62| 49 | 4.7
1'/2 » » co.. || 170105 | Os0 | 055-| 028 || 5.2 | 6.4 | 65| 6.0 | 4.3
2 » veee || 1740135 | 044 | 091 | O.12 \ 67| 79| 74| 73 | 3.9
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Tilsetning af %/, pCt. Sukker kun var et Teorstoftab paa 11.2
pCt., og med A. I. V.-Vaedske endda kun 6.8 pCt., der yderligere
var nedsat til ca. 2 pCt., hvor Lupinerne var skaaret i Hakkelse.
Torstofindholdet i Lupinerne var her storre, men dog kun
13 pCt. :

Oversigt.

Ved en Razkke Forseg og Undersogelser vedrorende En-
silering, udfert i Aarene 1933—40, er opnaaet folgende Hoved-
resultater: '

a. Ved Sammenligning afnormal M@®engde A. 1. V.-
Vedske og ', pCt. Sukker i Melasse samt ingen
Tils®etning ved Ensilering af bezelgplanterigt, ungt Klever-
Gras har Terstoftabet ved Opbevaringen i saa godt som alle
Tilfelde veeret mindre ved Tilsetning af A. I. V.-Vedske end af
Melasse (den i Melassen tilferte Terstofmangde er indgaaet i
Tabsberegningen), ligesom den kasserede Ensilage {Randtabet)
har veeret lidt mindre. Uden Tils®tning er Grasset forud for
Nedlegningen underkastet en Forterring paa Marken, der i
visse Tilfeelde har medfert et ikke ubetydeligt Tab. Bortset her-
fra har Terstoftabet ved Opbevaringen kun veeret lidt sterre
end ved A. L. V.-Vaedsken, medens Tabet af kasseret Ensilage
har veeret betydelig sterre. En Skeering af Materialet, som det i
disse Forseg har veeret Formaalet at undgaa, vilde sandsynlig-
vis have stillet det forterrede Materiale uden Tilszetning gun-
stigere.

Kemiske Undersogelser af Ensilagen har vist hejere Koi-
serveringstal (mindre bunden Syre) ved A. 1. V.-Vaedske end
ved Melasse og ingen Tilsetning, medens Uden Tilsetning har
givet de hojeste Tal for Malkesyre. Renhedstallene har veeret
omtrent ens, medens Kvalitetstallene som Helhed har veeret
hajest og Reaktionstallene lavest i A. I. V.-Ensilagen.

Forsog med Ensilering af Roetop (Runkelroer, Sukker-
roer) har ligeledes givet mindst Terstoftab ved A. I. V.-Vaedske-
tilseetning, men dernsest lidt sterre Tab ved Melassetilseetning
end uden Tilsetning. Kasseret Ensilage, der her kun har veaeret
af mindre Betydning, har veret mindst ved A. I. V. og storst
uden Tilseetning. Kvalitetsmeessig har der ikke veeret vaesentlig
Forskel, al ikke kasseret Ensilage har veeret god, men A. I. V.-
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Ensilagen har dog gennemgaaende vist de hejeste Kvalitetstal
og laveste Reaktionstal.’

Et enkelt Forsog med Sod-Lupin i denne Serie har lige-
ledes givet mindre Terstoftab, hejere Kvalitetstal og lavere
Reaktionstal med A. I. V.-Veedske end med Melasse, medens
Uden Tilsetning efter Forterring (men uden Skeering) ikke lyk-
kedes, men gav et ubrugeligt Produkt.

b. Forseg med forskellige M®ngder af A. I. V.-
Vedske, udfert i Klever-Gras, har ikke vist nogen sikker For-
mindskelse af Tabet ved at forege Tilsetningen ud over den
normale A. I V.-Vedskemengde, men Reaktionstallene har
veeret aftagende med stigende Vsedskemeengder.

c.ForsegmedforskelligeMengder af Melasse,
nemlig Tilfersel af 1, 1/, og 2—2/, pCt. Sukker i Melasse har
forelobig veeret gennemfort med 6 Forseg i Klover-Gres, 1
Forseg i Roetop og 1 Forseg i Sed-Lupin. Terstof-
tabet har i alle Forsegene veret mindst ved den
mindste Mengde Melasse (Sukker) og som Hel-
hed stigende med Melassem®ngden.

Kvalitetstal og Reaktionstal har kun vist meget rmge For-
skel i Klever-Graes og Roetop, men i Sed-Lupin har Kvalitets-
tallene vaeret stigende med stigende Melassetilsietning og Reak-
tionstallene aftagende.

Ved Maaling af Saftaflebet i 3 af Forsegene med Klaver-
Grees er kun konstateret et -gennemsnitligt Tab paa 2—2.5 pCt.
af den nedlagte Terstofmasse. I Roetoppen er derimod maalt et
betydeligt Saftafleb med et Terstofindhold af 11—14 pCt. af
den ialt nedlagte Terstofmengde. Den endnu mere terstof-
fattige Lupinensilage har givet et endnu sterre Saftaflab med
et Torstofindhold af 15—23 pCt. af nedlagt Terstofm=engde,
mindst ved den mindste Melassemaengde, og ved en supplerende
Undersegelse fandtes fra 22—45 pCt. af det i Melassen tilferte
Sukker i Lupinsaften.

Forsegene med Melasse synes saaledes ikke at opfordre il
at forege Sukkertilseetningen ud over 1 pCt. (ca. 2 pCt. Melasse)
af Grenmassens Vaegt og viser, at der ved serlig torstoffattige
Afgrader kan ske et betydeligt Tab i Saftaflabet.

Alt i alt viser de her omhandlede Forseg, at
A. 1. V-Metoden har varet den sikreste, givet
mindst Terstoftab og mindst kasseret Ensilage,
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ligesom Kvalitetstal og Reaktionstal tyder paa
gennemgaaende en noget bedre Kvalitet. Me-
lassetilsetning har givet noget storre Tab og
trenger til yderligere Afprevning, og Uden Til-
setning har under de her givne Forhold (ingen
Skaring, smaa Siloer) veret den mest usikre og
gennemgaaende ogsaa givet stoerst Tab.




